

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dod. „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 m., z odn. w dom 2.00 m. Do Polski 3.00 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Dyskontowego-Bydgoszcz

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary.

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Muehlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Koenigsberg 19 466. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Rok XXXVIII.

Olsztyn, na środę 15. października 1924 r.

Nr. 242.

Centrum chce zguby Polski i zgermanizowania ludności polskiej w Prusach.

Centrum jest **głównym wrogiem** naszej narodowości i **głównym wrogiem** Polski. Dowodem tego są plebiscyty. Praca centrowa przeciwko nam podczas plebiscytu wykazała jasno, że hasło centrowe „fuer Wahrheit, Freiheit und Recht“ jest **bez znaczenia, jeżeli rozchodzi się o Polaków**. Dowodem wrogiego centrum umasowienia są także wybory do sejmu i do parlamentu, a dalszym dowodem tej nienawiści jest prasa centrowa. Centrum chce być i jest większym i niebezpieczniejszym wrogiem naszym, aniżeli inne partie reakcyjne i antyrepublikańskie. Wpływowi centrum mamy do zawdzięczenia że u nas w Repub. niemieckiej po wojnie nietylko, iż wszystko pozostało „beim Alten“, ale że ruch antypolski się wzmógł i grozi nam zupełną zagładą.

Centrum **wchłonęło w siebie** twardą część naszych rodaków. Kto tego nie widzi, ten jest ślepy. Rozejrzyjmy się na Warmji, rozejrzyjmy się na Górnym Śląsku. Na Warmji i Powiślu centrowcy i wrogowie Polaków to przeważnie zgermanizowani rodacy nasi. Centrum ich nietylko zgermanizowało ale systematycznie w prasie i na zebraniach podburza ich przeciwko nam. Podobnie jest na Górnym Śląsku. W takim mieście Opolu niema np. nazwisk niemieckich. Są tylko straszliwie zgermanizowane nazwiska polskie. Niemieckie nazwiska noszą chyba tylko żydzi. Masy ludu naszego z polskimi nazwiskami trzymają silnie w karchach centrowcy. Robota centrum to sprawiła. Unikaliśmy zarzutu w prasie naszej, że centrum nadużywa wiary naszej świętej do germanizacji unikaliśmy zarzutu, że centrum nadużywa wpływu duchownych na lud nasz do uprawiania swej partyjnej i germanizacyjnej propagandy. Dziś już tego zarzutu nie unikamy. Przekonaaliśmy się, że tak jest. Centrum nadużywa wiary katolickiej i wpływu duchownych do celów partyjnych i germanizacyjnych. Mamy na to dowody w ręku. Mamy gazety i broszury, a więc dokumenty i dowody.

Weźmy np. niedzielną „Ermlaendische Ztg.“ do ręki, a przekonamy się, jaką nienawiścią pała centrum do Polaków i do Polski. Znajdujemy w tym organie Najprzew. Ks. Biskupa („Erml. Ztg.“ mianuje się organem Ks. Biskupa — Red.) dwa nienawistne artykuły. Artykuł Dr. Pawła Ostwalda „Das nerveose Polen“, skierowany jest przeciwko Polsce a artykuł „Der Bund der Polen in Deutschland“ skierowany jest przeciwko nam Polakom w Niemczech.

W artykule „Das nerveose Polen“ zajmuje się dr Paweł Ostwald protestem ludu polskiego na Pomorzu i w Poznańskim przeciwko zamierzonemu czwartemu podziałowi Polski. Cieszy się dr. Ostwald z zdenerwowania izolowanej Polski, która na niczyją pomoc liczyć nie może. Cieszy się z faktu, że wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów **niebezpieczeństwem dla dzielnicy „zrabowanych“ powiększy. Polacy** — pisze dr. O. — **wiedzą dobrze, że Niemcy starać się będą w Lidze Narodów o naprawienie „krzywdy“, wyrządzonej im przez traktat wersalski.** (Tak pisze organ Ks. Biskupa centrowa „Erml. Ztg.“ — Red.). Samo się przez się rozumie, że Niemcy w Lidze Narodów zajmą się sprawą G. Śląska, Prus Zachodnich i Gdańska. Polski obawy są więc słuszne. Przedewszystkiem przystąpią do sprawy G. Śląska, gdyż Niemcy nie myślą pozostawić Mac Donaldowi i Nittiemu przedstawienie tej kwestji światu. Niemcy użyją więc tego środka „um uns wieder zu holen, was uns genommen wurde“.

Drugi artykuł „Der Bund der Polen in Deutschland“ zajmuje się Związkiem Polaków w Niemczech. „Erml. Ztg.“ przytacza rozsądne zdania p. Dr. Kaczmarka o naszej organizacji. Zwraca uwagę na działalność Związku mianowicie na G. Śląsku. Wylicza szkoły polskie na G. Śląsku. Wymienia nazwiska pp. Szczepaniaka i Malczewskiego, wylicza organizacje polskie na G. Śląsku. Nic niema w tej działalności Związku zdrożnego. Wszystko jest normalne, rozsądne i konieczne. Związek czyni to, co czynić powinien, co czynić musi, i w tym widzi **centrum zło i przestżega.**

„Tak pracują Polacy na G. Śląsku — pisze Erml. Zeitung“. Pewnego dnia rozpoczną i w Prusach Wschodnich „całą pracę“. **Dlatego należy i tu oży otworzyć i przeciwdziałać.**

Artykuły te dowodzą, że teoretyczna polityka centrowców w niczem się nie różni od polityki nacjonalistów i hakatystów, a polityka praktyczna jest o wiele niebezpieczniejsza od polityki hakatystów ewangelicznych. Hakatysta ewangelik nigdy nie może być niebezpieczniejszym dla nas od hakatysty katolika.

Mamy pomiędzy nami zawsze jeszcze polityków którzy marzą o pewnym porozumieniu się pomiędzy centrum a nami. Centrum dziś nas nie potrzebuje i dla tego zdjęło maskę i **pokazuje nam swoje prawdziwe oblicze.**

Precz z marzeniami.
Najgorszym i najniebezpieczniejszym wrogiem naszym jest centrum. Obserwator.

Uwagi na czasie.

(Przez Obserwatora.)

Nienawiść jako system w Niemczech.

„Deutsche Ztg.“ donosi o wykładzie pewnego profesora niemieckiego na zebraniu związku kulturalnego Adolfa Bartelsa. Profesor ten powiedział pomiędzy innymi:

„Największą **wydajnością kulturalną**, na którą Niemcy obecnie zdobyć się mogą, jest **nienawiść przeciwko innym narodom**“.

Centrowa „Germania“ pisze z tego powodu słusznie, że jeżeli związek Adolfa Bartelsa, który zajmuje się kwestjami kulturalnymi, uważa, że największą wydajnością kulturalną Niemców jest nienawiść, natenczas należy zawiesić działalność wszelkich związków kulturalnych w Niemczech. Nienawiść jeszcze **żadnej kultury w świecie nie stworzyła.**

Są to atoli tylko frazesy „Germanji“. Centrum uważa także nienawiść do Polaków jako zadanie kulturalne. Na to mamy dowody.

Niemcy przeciwko Anglikom.

Hakatyci wschodniopruscy uważali Anglików za tak dobrych przyjaciół, że posłali im „via Berlin“ do Anglii zdjęcia fotograficzne z obchodu bitwy pod Tannenbergiem, w którym wzięli udział boźkowie wschodniopruscy: Hindenburg, Mackensen et Co. Dla wygody angielskich czasopism posłali Niemcy Anglikom objaśniające podpisy do obrazków, dotyczące owej „erhabene Feier“. Zdumieni są atoli Wschodnioprusacy. Zobaczyli wprawdzie w pismach ilustrowanych angielskich nadesłane zdjęcia, ale z następującym podpisem:

Niemcy pobrzękują znowu szabłą.

W tym tygodniu nastąpiło spotkanie sztabu generalnego pobitej niemieckiej armii cesarskiej. Widocznie celem przypomniaenia niemieckich okrucieństw w Belgji. Wszystkich sławnych generałów niemieckich znajdujemy na powyższem zdjęciu. Na przodku stoi Hindenburg, od lewej strony ku prawej Mackensen, Ludendorff i inni, którzy pułkiem cesarskim w czasie wojny dowodzili.

Oburzenie wschodnioprusaków niema naturalnie granic. „Koenigsb. Allgem. Ztg.“ podaje artykuł hakatystycznej New Yorker Staatszeitung, która pisze, że Anglicy **udawają** przyjaźń do Niemców, i są **komediantami**. Jeżeli Anglicy jaką przysługę Niemcom wyrządzili, natenczas uczynili to ze względów egoistycznych albo z **nienawiści do Francji**.

Jeżeli więc Mac Donald przyjdzie znowu do rządów w Anglii, natenczas będzie musiał swój stosunek do Niemców poddać gruntownej rewizji. Powinien wprost potępić rząd republikański i konferować jedynie z rządem monarchistycznym. Wtenczas znajdzie łaskę u wschodniopruskich Niemców.

„Deutschland erwache!“

Pod tym tytułem czytamy w „Marienburger Ztg.“ pomiędzy innymi:

„Komendy brzmia podczas pięknego poranka jesiennego. Fryderyk Wielki przestraszony otwiera oczy, a gdy widzi braci zakonnych w rynsztunku bojowym zgromadzonych przy pomniku, uśmiech zagrał na jego twarzy. „Bon jour Messieurs!“ brzmiał z cokołu pomnika. A może ja sam tylko to słyszę?“

Przy dźwiękach kapeli maszerują „Kokarde“ i „Jungdo“ do miasta. Wszędzie okna ozdobione krzyżem krzyżackim. Na rynku wielki komtur Wschodnich Niemiec generał Hahnke przygląda front. Przód zakręty ewangelickiego kościoła zbudowana jest mównica. Następuje poświęcenie 12 sztandarów braci GROSSER WERDER. Pastor Berend przemawia i kończy słowami „Herr, mach uns frei“.

Przemawia następnie wielki komtur generał von Hahnke. Sztandary są wyrazem nadziei lepszych czasów, wolności Niemiec. Komtur gdański, kapitan Hoffmann oświadcza, że Gdańsk jest i pozostanie niemieckim. Po przemowie wielkiego mistrza Flindta przysięgają zgromadzeni (Rütlischwur). 1200 chłopa maszeruje przez ulice miasta. „Bald sind wir am Nogatstrand angelangt und aus treudeutschen Kehlen erschallt es zu den Zinnen der Burg hinauf:

Und kommt der Feind ins Land hinein,
Und soll's der Pollack selber sein,
Wir lassen die Marienburg nicht,
Bis dass das Auge bricht!“

Sądźmy, że komentarze są zbyt ciężkie.

Posel Baczewski o policji pruskiej.

Tom. „Dzien. Berl.“

W środę, dnia 8 bm., p. poseł Jan Baczewski wygłosił drugą z kolei mowę w sprawie budżetu min. spr. wewn., dotyczącą zachowania się organów policyjnych wobec mniejszości narodowych.

W małym zapytaniu nr. 984 przytoczyłem szereg gwałtów, popełnionych na mniejszości polskiej na G. Śląsku. Zapytywałem równocześnie Pana Ministra, co zamierza uczynić, aby powstrzymać terror, grasujący na Górnym Śląsku. Dalej czyniłem zarzut urzędowi, przedewszystkiem organom wykonawczym, że przez swoje bierno zachowanie się co najmniej sprzyjały temu terrorowi. Pan Minister odpowiedział mi, że na Górnym Śląsku niema terru, przeciwko mniejszości polskiej. Ja myślę, Panie, **Ministrze, że Pan będzie musiał przyznać, na podstawie naszego memoriału i na podstawie moich wywodów, wygłoszonych w poniedziałek, że były popełniane gwałty przez nielegalne organizacje przeciwko mniejszości polskiej, że istnieje terror na G. Śląsku.**

Jeżeli zaś Pan Minister odpiera zarzut, że władze przez swoje bierno zachowanie się sprzyjają terrorowi, to ja tego zupełnie nie mogę zrozumieć. Pan Minister sam przyznaje, w odpowiedzi istnienie gwałtów. Jak inaczej określić można zachowanie się organów wykonawczych, jeśli w jednym na sto wypadków wdrożono śledctwo, jeśli tylko jeden procent naszych skarg zbadano, gdy w 99 wypadkach nie chciano wykryć przestępców. Jak należy określić zachowanie się władz, przeznaczonych zwłaszcza na G. Śląsku do ochrony konwencji genewskiej, do obrony mniejszości polskiej, które współpracują z organizacjami stworzonymi dla walki z konwencją genewską? Jak należy określić władze,

